

一、重要提示

1.1 中国石化上海石油化工股份有限公司（“公司”、“本公司”或“上海石化”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席了审议公司2014年第三季度报告的第八届董事会第四次会议，并在该会议中审议和通过了公司2014年第三季度报告。

1.3 公司负责人董事长兼总经理王治卿先生、主管会计工作负责人财务总监岳国华先生及会计机构负责人（财务副总监兼财务部主任）华新先生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司截止2014年9月30日止9个月（“本报告期”、“报告期”）2014年第三季度报告中的财务报表按中国企业会计准则编制，并未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1主要财务数据

币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 年度末增减(%)
总资产(千元)	33,352,071	36,915,933	-9.65
归属于母公司股东的 股东权益(千元)	17,172,826	17,831,617	-3.69
	年初至报告期末 (2014年1-9月)	年初至上年度报告期末 (2013年1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金 流量净额(千元)	1,710,637	4,886,124	-64.99
	年初至报告期末 (2014年1-9月)	年初至上年度报告期末 (2013年1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入(千元)	76,718,822	86,356,446	-11.16
归属于母公司股东的 净利润(净亏损以“-” 号填列)(千元)	-152,106	1,004,210	-115.15
归属于母公司股东的 扣除非经常性损益的 净利润(净亏损以“-” 号填列)(千元)	-268,292	1,034,388	-129.94
加权平均净资产收益 率(%)	-0.869	6.014	减少6.883个百分 点
基本每股收益(亏损以 “-”号填列)(元/股)	-0.014	重述前 重述后*	-115.15
稀释每股收益(亏损以 “-”号填列)(元/股)	-0.014	重述前 重述后*	-115.15

\*本公司于2013年12月实施了公积金转增股本，转增后本公司总股本由人民币72亿增加到人民币109亿。

扣除非经常性损益项目和金额

中国石化上海石油化工股份有限公司

【2014】第三季度报告

单位:千元 币种:人民币

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额(2014 年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			本期资本性支出减少
减:费用	-731	-3,556			本期销售收入下降
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			预付采购货款增加
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			可抵增增值税减少
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期产品加工下降
所得税影响额	24,727	23,098			旗下下降,原材料采购下降
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期未预收货款增加
合计	123,978	116,186			归还款到期借款

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,474	-24,033			本期亏损
所得税影响额	24,727	23,098			本期亏损
少数股东权益影响额(税后)	285	688			本期亏损
合计	123,978	116,186			本期亏损

单位:股

项目	本期金额 (2014年7-9月)	年初至报告期末金额 (2014年1-9月)	增减值	增减幅度 (%)	变动主要原因
非流动资产处置净损失	-12,396	-20,601			已计提未使用完的安全生产费增加
减:费用	-731	-3,556			本期亏损
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	126,985	138,858			本期亏损
对外委托贷款取得的收益	582	1,732			本期亏损
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1				